SEDE: Rua Vereador Aldacir Medeiros, nº 125-A, Boa Esperança, Seropédica – RJ.
CEP: 23894-438 E-mail: seroprevi@hotmail.com  Telefone: (21) 2682-0075

      1

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Seropédica
SEROPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Seropédica

Conselho Fiscal

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO FISCAL

Aos vinte nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às quinze horas

e dez minutos, estiveram presentes em Reunião Ordinária os conselheiros

Adriana da Silva Perrut, Presidente e Maria do Carmo Moura de Vasconcelos,

para tratarem da seguinte pauta: 1) Calendário de Reuniões 2021; 2) Cálculo

Atuarial 2020; 3) Déficit Atuarial; 4) Plano de Amortização; 5) Dívida da

Prefeitura; 6) Prestação de Contas; 7) Análise, discussão e votação do

Parecer da Prestação de Contas de 2020; 8) Assuntos Gerais; 9)

Comunicados Oficiais. A Presidente fez a abertura da reunião. Verificação de

quórum. Quórum simples. Participam da reunião o Diretor-Presidente, Hugo Lopes

de Oliveira, a Controladora Autárquica, Isabel Cristina Silva Vasconcelos, e o

Subgerente de Contabilidade, Júlio César da Silva Cicarino Filho. A Presidente

apresenta a proposta de Calendário de Reuniões para 2021: 01/06; 06/07; 03/08;

14/09; 05/10; 09/11 e 07/12. A proposta é colocada em discussão. Não havendo

quem queira discutir, é colocada em votação. As conselheiras aprovam por

unanimidade o Calendário de Reuniões de 2021. O Diretor-Presidente apresenta ao

Conselho Fiscal o Cálculo Autarial de 2021. É explicado o déficit atuarial de cerca

de R$ 335 milhões, bem como o Plano de Amortização proposto no cálculo atuarial.

As conselheiras analisam os dados e tomam ciência das informações. A Presidente

questiona se o Projeto de Lei de alteração das alíquotas previdenciárias já foi

enviado a Câmara de Vereadores. O Diretor-Presidente informa que o processo

encontra-se parado na Procuradoria Geral do Município a cerca de 45 dias,

aguardando análise e parecer, e que se reunirá com o Secretário Municipal de

Governo para pedir prioridade no andamento do processo, bem como no processo

de parcelamento do débito da Prefeitura para com o Seroprevi. As conselheiras

discutem a Prestação de Contas de 2020. A Controladoria Autárquica e a

Siubgerência de Contabilidade fazem os devidos esclarecimentos. O Parecer da

Prestação de Contas de 2020 é colocado em discussão. Não havendo quem queira

SEDE: Rua Vereador Aldacir Medeiros, nº 125-A, Boa Esperança, Seropédica – RJ.
CEP: 23894-438 E-mail: seroprevi@hotmail.com  Telefone: (21) 2682-0075

      2

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Seropédica
SEROPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Seropédica

Conselho Fiscal

discutir, é colocado em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade o

Parecer da Prestação de Contas de 2020. Nada mais a tratar, a Presidente encerra

a reunião às quinze horas e quarenta minutos, sendo a presente ata lavrada por

mim, Larissa Ribeiro Moreira Oliveira, Sugerente de Gabinete, mat. 14592,

________________________________ sendo por mim assinada e pelos

presentes.

Adriana da Silva Perrut

Presidente do Conselho Fiscal

Maria do Carmo Moura de Vasconcelos

Conselheira

Hugo Lopes de Oliveira

Isabel Cristina Silva Vasconcelos

Júlio César da Silva Cicarino Filho